
22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 1/9

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MU
FUND PREV SERVIDORES PUBLICOS EFETIVOS DE BA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 05/2023
Processo nº : 633
Objeto : Contratação de empresa especializada pelo tipo “menor preço”, para o licenciamento de uso de softwares em apoio à
gestão de Regimes Próprios de Previdência Social, destinados às áreas de: a) Gestão Administrativa compreendendo os setores de
cadastro, folha de pagamento e protocolo; b) Gestão Previdenciária compreendendo os setores de cadastro, folha de pagamento,
cálculo e concessão de benefícios previdenciários; c) Protocolo contendo protocolização dos requerimentos registrando origem, órgão
ou interessado e demais dados de identificação. Contempla ainda a migração, conversão, implantação, treinamento, serviços de
assistência técnica, serviços de manutenção preventiva, corretiva e evolutiva do sistema implantado, de forma a corrigir problemas
gerados por erros, falhas e mau funcionamento, ou por força de leis, decretos, instruções normativas, federais, estaduais e
municipais, entre outras, devendo ser observadas as especificações e descritivos para cada módulo constante neste Termo de

Às 09:07:33 horas do dia 03 de Agosto de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Eduardo Telles de Lima Rala e
respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adão Francisco Lofrano Junior e Katia Cristina Gonçalves, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 820904801002023OC00012.
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas
e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE GESTAO, ADMINISTRACAO E GERENCIAMENTO, GESTAO DE ENGENHARIA DE
SOFTWARE
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Proposta de revogação

Justificativa : A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO, COM FUNDAMENTO NOS PRINCÍPIOS DA CONVENIÊNCIA E
DA OPORTUNIDADE, CONSIDERANDO AS INFORMAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS FÍSICOS, EM RELAÇÃO AO FLUXO DE
IMPLANTAÇÃO DO SIAFIC E DA NECESSIDADE DE REELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS
TAMBÉM CONSTANTES NO SIAFIC, ATÉ SUA EFETIVA IMPLANTAÇÃO, FATO SUPERVENIENTE AO PLANEJAMENTO PRÉVIO DESTE
CERTAME, RESOLVE PROPOR A REVOGAÇÃO DESTE CERTAME. RECURSO: PRAZO 5 DIAS. ART. 109, LEI 8666/1993.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

CONAM - Consultoria
em Administração
Municipal Ltda

1 300.000,0000 02/08/2023 00:00 Classificada classifico o item

RV Sports engenharia
& Serviços Ltda - me 2 12.000.000.000,0000 25/07/2023 00:00 Classificada classifico o item



22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 2/9

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

RV Sports engenharia & Serviços Ltda - me 301.000,0000 03/08/2023 09:22:52 Válido e confirmado

CONAM - Consultoria em Administração Municipal Ltda 285.900,0000 03/08/2023 09:25:19 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

CONAM - Consultoria em Administração Municipal Ltda 240.000,0000 03/08/2023 14:06:02 Válido e confirmado

Não houve análise de aceitabilidade.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0359 ME 40.931.500/0001-61 RV Sports engenharia & Serviços Ltda - me

FOR0659 Outros 51.235.448/0001-25 CONAM - Consultoria em Administração Municipal Ltda

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 03/08/2023

09:07:33

Pregoeiro TODOS Bom dia Prezados, daremos início a Sessão. 03/08/2023
09:08:03

FOR0659 Pregoeiro Bom dia! 03/08/2023
09:09:27

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 03/08/2023

09:18:01

Pregoeiro TODOS Estamos iniciando a fase/etapa de lances. 03/08/2023
09:18:38

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 03/08/2023
09:19:06

FOR0359 Pregoeiro Bom Dia... 03/08/2023
09:22:07



22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 3/9

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 03/08/2023 - 09:34:06 03/08/2023

09:35:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 03/08/2023

09:35:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 03/08/2023

09:35:01

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
GESTAO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE
Menor lance: R$ 285.900,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

03/08/2023
09:35:01

FOR0659 Pregoeiro Melhor oferta 03/08/2023
09:38:44

Pregoeiro FOR0659 qual o valor por mês vocês estão praticando? 03/08/2023
09:40:31

FOR0659 Pregoeiro R$23.825,00 03/08/2023
09:41:47

Pregoeiro FOR0659
entendo. sem adentrar ao mérito do custo da proposta, atualmente esse valor é pago para um programa
mais completo, com mais módulos, do que o solicitado no termo de referência. a princípio, diante dos
orçamentos prévios colhidos, esse valor estaria desvantajoso à administração.

03/08/2023
09:49:23

Pregoeiro FOR0659 o valor mensal a que teríamos a oportunidade de solicitar negociação, dentro do que temos de
parâmetro, seria R$ 9.000,00.

03/08/2023
09:50:28

FOR0659 Pregoeiro O edital de vocês fala que estimado para esta licitação seria de R$34.131,67 por mês 03/08/2023
09:52:36

FOR0659 Pregoeiro Portanto estamos abaixo do estimado pela Autarquia 03/08/2023
09:54:09

Pregoeiro TODOS em qual cláusula por favor? 03/08/2023
09:54:43

Pregoeiro FOR0659 porque esse valor não é o que eu tenho aqui.... 03/08/2023
09:55:25

Pregoeiro FOR0659 a empresa de vocês está pleiteando custo para implantação também? 03/08/2023
09:58:09

FOR0659 Pregoeiro Item 5.2 do edital... fala que somente poderão participar empresas que disponham de capital social no
valor de R$40.958,00, que corresponde a 10% do valor estimado da contratação.

03/08/2023
10:00:47

FOR0659 Pregoeiro Ou seja: Estimado da contratação = R$409.580,00. Isso divido por 12 meses da R$34.131,67 03/08/2023
10:01:46

Pregoeiro FOR0659 a empresa de vocês está pleiteando custo para implantação também? 03/08/2023
10:06:12

FOR0659 Pregoeiro Estamos considerando todos os custos previstos no edital, vez que este não separa serviços de
implantação dos demais serviços

03/08/2023
10:19:45

Pregoeiro FOR0659

ocorre que vocês no orçamento preliminar, ofertaram o valor mensal de R$ 9.700... sem custo de
implantação, migração etc.... logo o valor mensal de R$ 34.131,67 está fora de contexto, visto que
atualmente o valor pago mensalmente à sua empresa é de R$ 27.798,13, com todos os módulos
(financeiro, contábil, RH, previdenciário etc.)....
logo, no termo de referência, está sendo contemplado bem menos módulos do que atualmente estão
sendo fornecidos por vossa empresa, e, assim, não pode o valor mensal proposto nesta licitação ser
maior do que o valor mensal já pago para mais módulos...
o valor portanto está excessivo... então deve ser adequada a proposta, sem considerar o valor estimado
pela Fundação/administração... visto que esse valor é referencial e não o real....

03/08/2023
10:48:50

Pregoeiro FOR0659 o valor anual na proposta prévia encaminhada por vossa empresa é de R$ 116.400,00... sendo o
mensal de R$ 9.700...
para ficar de acordo com o proposto anteriormente e o valor exequívl para esta Fundação, um valor de

03/08/2023
10:51:08



22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 4/9

negociação razoável seria o R$ 9 mil por mês, R$ 108 mil por ano.... visto que não haverá custo de
migração ou outros procedimentos para manutenção do sistema já utilizado por esta Administração
Pública

Pregoeiro FOR0659 estamos em negociação, aguardando... 03/08/2023
10:58:15

FOR0659 Pregoeiro O orçamento foi encaminhado em 27 de fevereiro, com validade de 90 dias, portanto não tendo mais
validade...

03/08/2023
11:01:03

FOR0659 Pregoeiro Vou verificar... por favor, aguarde mais um instante 03/08/2023
11:01:49

FOR0659 Pregoeiro Mais um instante, por favor... 03/08/2023
11:14:41

Pregoeiro FOR0659 ok 03/08/2023
11:16:46

FOR0359 Pregoeiro Sr pregoeiro essa sessão será suspensa para almoço... 03/08/2023
11:18:05

FOR0359 Pregoeiro tbm estamos dispostos em negociar... 03/08/2023
11:18:48

Pregoeiro FOR0659 estamos online hoje para essa finalidade desse pregão. podemos retornar as 14h. 03/08/2023
11:23:56

Pregoeiro TODOS Sessão suspensa para almoço. Retorno as 14h do dia 03/08/2023. 03/08/2023
11:24:09

FOR0659 Pregoeiro ok 03/08/2023
11:24:46

FOR0359 Pregoeiro ok 03/08/2023
11:27:00

FOR0659 Pregoeiro

Boa tarde!
Considerando todas as disposições do edital, tanto quanto a apresentação das propostas, quanto ao
objeto licitado, conseguiremos reduzir para R$20.000,00 mensais = R$240.000,00 anual. O que
representa quase 20% do nosso último lance.

03/08/2023
14:06:47

Pregoeiro FOR0659 boa tarde 03/08/2023
14:09:21

Pregoeiro FOR0659

entendemos.
entretanto, nada obstante a cotação prévia ter tido validade por 90 dias, após tal prazo não houve
qualquer fato extraordinário que fizesse o valor mensal saltar de R$ 9 mil para R$ 20 mil, sendo este
último valor bem próximo ao valor que está sendo pago pelo fornecimento de quase todos os módulos.
é mister relembrar que, por conta do Siafic, estão sendo licitados menos módulos do que o contrato que
ora está em vigor no último contrato. e o novo contrato será baseado em menos módulos dos que os
atuais. ademais não haverá custos com migração, exportação ou importação de dados, não se podendo
justificar contratação pelo valor ora proposto sendo que o valor proposto está muito superior a média
obtida (desconsiderando-se uma cotação onde a empresa indicou custo para implantação muito
elevado, o que elevou também a média informada no edital).
logo, mesmo essa última proposta, evidencia um custo muito elevado para esta Fundação, frente aos
parâmetros consultados previamente com essa r. empresa.
solicitamos uma nova rodada de análise por parte da empresa interessada, diante do evidente excesso
no valor deste último valor constante na proposta de negociação.

03/08/2023
14:16:49

FOR0659 Pregoeiro Senhor Pregoeiro, no intuito de efetivamente prestar os serviços buscados na licitação deflagrada, esta
empresa analisou detalhadamente todas as exigências e especificações constantes do Termo de
Referência que disciplina o objeto, tendo cotado efetivamente o preço mais vantajoso possível, que a
permitisse executar o contrato com eficiência, segurança e exequibilidade.
Ao contrário do que costuma acontecer em diversas licitações, nas quais licitantes recorrem a custos
fictícios e desnecessários para chegar a um sobrepreço absurdo que lhe aumente os lucros, ou ainda, a
custos irrisórios apenas para obterem resultados positivos nos processos licitatórios sem ofertar objeto
de forma a atender plenamente as necessidades da Administração. O objeto requer o desenvolvimento
de funcionalidades de integração com sistemas diversos, atividades que vão muito além de exportação
e importação de dados; requer armazenamento de dados em nuvem (cujos valores são estimados em
dólar); demanda disponibilidade de equipe de DBAs, Técnicos e outros profissionais cujos custos
encontram-se computados nos valores apresentados, dentre outras exigências, totalmente diversas e

03/08/2023
14:39:52



22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 5/9

desassociadas do contrato atualmente mantido com a FUNPREV. Nesse passo, o valor pleiteado por
Vossa Senhoria não viabilizará a continuidade dos serviços, incluindo custos de viagem, capacitações,
atendimentos que devem ser prestados por esta empresa no curso da nova contratação. Não são
suficientes para que possamos manter os s

FOR0659 Pregoeiro serviços de excelência que há décadas são prestados à essa Fundação, pelo que, mantemos o valor
ofertado de R$20.000,00 mensais como a proposta negociada desta licitante no Pregão

03/08/2023
14:40:33

FOR0659 Pregoeiro
Aliás, vale dizer que o orçamento estimado por essa Fundação encontra-se bem aquém dos praticados
no mercado, condição que claramente verifica-se em face da baixa adesão à disputa, que mesmo
realizada sob o modo eletrônico, não atraiu número expressivo de interessados.

03/08/2023
14:42:04

FOR0359 Pregoeiro Boa Tarde 03/08/2023
14:42:29

FOR0659 Pregoeiro Ademais, faz reforçar que nosso preço se encontra bem aquém dos praticados no mercado, o valor
ofertado de 12 bilhões pela outra licitante

03/08/2023
14:49:15

Pregoeiro FOR0659

a cotação de R$ 9700 foi encaminhada por essa r. empresa em fevereiro de 2023, nada justificando o
preço ofertado em R$ 20 mil.
e a empresa encaminhou proposta para participação nesse certame balizando seu preço no valor da
média observada por esta Fundação, demonstrando evidente divergência com a sua própria cotação de
preço, tentando se beneficiar do cálculo referencial e que não traduz, necessariamente, a realidade do
mercado.
desta feita, o valor poderá ser julgado como excessivo e desclassificada a proposta. por isso, a
Administração está insistindo nesta negociação, considerando a boa relação com esta r. licitante,
considerando também os fatos constantes no feito licitatório (cotação prévia mostrando um valor 100%
abaixo da proposta ofertada) e, tudo isso, a par do pela proposta mal lançada pela outra licitante.
a questão de existirem poucos interessados no objeto, em nada impacta na decisão técnica deste
Pregoeiro ou de sua Equipe de Apoio.

03/08/2023
14:53:55

FOR0659 Pregoeiro

Senhor Pregoeiro, a proposta cuja referência faz Vossa Senhoria foi apresentada há praticamente 6
meses, sendo clara a disposição de seu conteúdo de que a mesma seria válida por 90 dias. Nesse
passo, não é passível de ser tomada como referencial. Algumas questões supervenientes identificadas
por esta empresa já lhe foram apresentadas, ratificando a CONAM os custos ofertados no certame. A
alegação de que tenta esta empresa se "beneficiar de cálculo referencial" é totalmente descabida, uma
vez que os valores ofertados estão dentro dos estimados por essa Fundação. Para o caso de a
proposta ser julgada excessiva e eventualmente desclassificada, esta empresa desde já aponta
ausência de motivação desse Pregoeiro e exercerá seu regular direito de recurso, na forma da lei

03/08/2023
15:06:01

FOR0659 Pregoeiro Assim, essa é nossa melhor oferta! 03/08/2023
15:07:22

FOR0359 Pregoeiro estamos a disposição...solicitamos prazo de um dia,,, 03/08/2023
15:08:16

Pregoeiro TODOS

Nos termos do item 13.3, alínea "d", do Edital EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 08/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 637/2023, MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023, solicita-se que a
empresa licitante apresente/demonstre a formação de preço/proposta de negociação (R$ 20 mil/mês),
por meio de planilha de custos, justificativas e demais documentos comprobatórios, demonstrando, se
possível, a(s) razão(ões) da majoração para este valor do preço anteriormente cotado (fevereiro/2023 -
prazo 90 dias - abertura do certame: agosto/2023 - dentro dos 180 dias). Prazo: 1 dia útil.

03/08/2023
15:12:17

FOR0359 Pregoeiro
Sr pregoeiro estamos disposto a negociar solicitamos o prazo de 01 dia para negociar com a nossa
equipe tecnica...
]

03/08/2023
15:14:54

FOR0659 Pregoeiro Ok 03/08/2023
15:16:46

FOR0359 Pregoeiro sr pregoeiro solicitamos a desclassificação dor FOR0659 pois o mesmo não consegue cobrir o
referencia...solicitamos prazo de 01 dia para elaboramos nossa planilha de custo...

03/08/2023
15:18:59

Pregoeiro TODOS estamos no aguardo da planilha da FOR0659. aguardaremos até o fim do prazo concedido, nos termos
do edital

03/08/2023
15:22:11

FOR0359 Pregoeiro
03/08/2023 15:07:22 De: FOR0659 Para: Pregoeiro
Assim, essa é nossa melhor oferta!...Sr pregoeiro conforme msg do for...essa é a melhor oferta
dele...por isso solicitamos a desclassificação

03/08/2023
15:24:13

Pregoeiro TODOS a fase de lances já foi superada e poderão entrar com eventuais recursos, 03/08/2023



22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 6/9

quando se encerrar a sessão. 15:24:14

FOR0359 Pregoeiro mas não negocio com gente...solicitamos o mesmo beneficio do for0659 03/08/2023
15:25:11

FOR0359 Pregoeiro Não negociou com a gente** 03/08/2023
15:26:27

Pregoeiro TODOS temos que aguardar a planilha do FOR0659. 03/08/2023
15:29:25

FOR0359 Pregoeiro Ele não enviou e tbm não cobriu o referencia...por isso solicitamos a desclassificação... 03/08/2023
15:32:07

FOR0359 Pregoeiro Sr pregoeiro não entendo se o referencial é de 9.000,00 e subir para 20.000,00... 03/08/2023
15:36:17

FOR0359 Pregoeiro Essa negociação esta mto estranha...solicitamos registrar em ata 03/08/2023
15:37:33

FOR0359 Pregoeiro pois vamos entrar com recurso] 03/08/2023
15:37:50

Pregoeiro FOR0359

boa tarde.
essa negociação será registrada automaticamente pelo sistema BECSP na ata.
a referência é uma cotação prévia da empresa FOR0659, onde ela ofertava R$ 9700/mês, pelo serviço
ora licitado.
e agora lanceou o valor inicial de R$ 23.825,00/mês.
eles alegam que pelo edital, esse valor é o de mercado. mas está divergindo esse valor do valor mensal
previamente cotado com essa empresa.
aí eles ofertaram em negociação R$ 20 mil/mês.
solicitamos abertura dos custos, considerando-se também o valor da primeira cotação, justificando
porque subiu tanto.
é isso, a referência é o que consta no processo físico interno desta licitação.

03/08/2023
15:41:12

FOR0359 Pregoeiro ok...entraremos com recurso 03/08/2023
15:42:11

Pregoeiro FOR0359
a cotação prévia foi ainda na fase interna preparatória desse pregão. foram obtidos 3 orçamentos de
empresas diferentes. 2 orçamento de R$ 9.000 e R$ 9.700 e outro fora da realidade mercadológica.
nessa fase pública, os lances são os que constam do sistema.

03/08/2023
15:42:38

Pregoeiro FOR0359 e estão fora do que anteriormente cotizados pela administração. por isso da negociação. 03/08/2023
15:42:55

FOR0359 Pregoeiro Sr pregoeiro qual valor referencial certo...para fechar esse preção...] 03/08/2023
15:45:36

Pregoeiro FOR0359 aproximadamente R$ 9000 03/08/2023
15:48:02

FOR0359 Pregoeiro ok...] 03/08/2023
15:48:30

FOR0659 Pregoeiro Por favor, senhor Pregoeiro, nos informe um canal oficial (e-mail corporativo) para que possamos
mandar nossa planilha.

03/08/2023
15:57:26

FOR0359 Pregoeiro sr pregoeiro a planilha tem que enviar via sistema conforme lei... 03/08/2023
16:01:06

FOR0359 Pregoeiro lei da Transparencia... 03/08/2023
16:04:07

Pregoeiro FOR0659 não está conseguindo subir o arquivo via sistema BEC? 03/08/2023
16:11:13

FOR0359 Pregoeiro Sr pregoeiro for0659 está tendo beneficio neste certame... 03/08/2023
16:13:42



22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 7/9

Pregoeiro TODOS aguardamos o envio dos arquivos via sistema BECSP, por favor. 03/08/2023
16:22:36

FOR0359 Pregoeiro Sr pregoeiro ele tem que lançar o valor referencial no campo...melhor oferta é isso... 03/08/2023
16:25:15

FOR0359 Pregoeiro Sr. Pregoeiro será estimulado um prazo... 03/08/2023
16:26:24

FOR0659 Pregoeiro
Senhor pregoeiro, o senhor nos concedeu 1 dia útil para resposta de seu diligência, e acreditamos que
somente conseguiremos enviar a planilha na data de amanhã, pois ainda estamos elaborando...
Contudo a BEC não disponibiliza ferramenta de upload de documentos nesta fase do certeme.

03/08/2023
16:26:31

FOR0359 Pregoeiro Sr pegoeiro for por varias situações disse que não vai cobrir referencial..por isso solicitamos a
desclassificação

03/08/2023
16:28:44

Pregoeiro TODOS

Conforme já assentado acima, a presente sessão está suspensa para que a licitante FOR0659
apresente sua planilha de custos, nos termos do item 13.3, alinea d, do Edital mencionado. Consta
informação de que há ferramenta para subida de documentos enquanto a Sessão estiver aberta, sem
suspensão pelo sistema. Peço que observem as orientações do sistema. A sessão está suspensa até
amanhã, dia 04/08/2023, as 14h. At.te.

03/08/2023
16:37:12

FOR0359 Pregoeiro Ok aguardamos no valor referencial neste certame conforme acima 03/08/2023
16:39:35

FOR0359 Pregoeiro Estamos a disposição para nergociarmos a 9.000,00 mes 03/08/2023
16:41:14

FOR0359 Pregoeiro Temos totais documentos e condições para executar essa licitação..agradecemos essa oportunidade 03/08/2023
16:44:09

FOR0359 Pregoeiro aguardaremos até amanhã dia 04/08... 03/08/2023
16:45:52

Pregoeiro TODOS ok. aguardaremos os próximos passos. até amanhã. 03/08/2023
16:53:13

Pregoeiro TODOS

Boa tarde a todos!
Conforme estabelecido no item 13.3, alínea "d", do Edital EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 08/2023,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 637/2023, MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023, o
prazo para apresentação da planilha solicitada é de 1 dia útil.
Considerando que essa providência foi solicitada no dia 03/08/2023 às 15:12:17, e considerando-se a
sistemática de contagem de prazo estabelecida na legislação de regência (não conta o dia de início e
inclui-se o do final, que no caso de 1 dia útil é o próprio dia aprazado), o prazo para a apresentação do
documento é até hoje. Logo, diante do encerramento do expediente desta Fundação às 17h, a sessão
continuará suspensa na data de hoje e será retomada as 08h da segunda feira, dia 07/08/2023.
Grato.

04/08/2023
13:56:20

FOR0659 Pregoeiro Boa tarde! 04/08/2023
14:00:51

FOR0659 Pregoeiro

Senhor Pregoeiro! O Sistema BEC depende de liberação de vossa senhoria, da funcionalidade de
upload de arquivos. Normalmente essa funcionalidade somente é liberada na fase de habilitação
(ocorre que ainda não estamos nesta fase, pois ainda estamos na fase de negociação de preços).
Assim, na fase de habilitação, o pregoeiro libera a funcionalidade para upload de arquivos. Neste
momento não dispomos do ícone (que é o desenho de um clips) ativo para que possamos anexar
quaisquer documentos. Por favor nos oriente como proceder.

04/08/2023
14:13:59

Pregoeiro TODOS ok, estamos olhando o manual 04/08/2023
14:59:41

Pregoeiro TODOS ok. vamos encerrar essa negociação. aí será oportunizada a subida da justificativa do preço. caso não
aceita, analisaremos os próximos passos. ok?

04/08/2023
15:10:41

FOR0659 Pregoeiro ok 04/08/2023
15:11:26

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 04/08/2023

15:12:24



22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 8/9

FOR0659 Pregoeiro Ainda não temos com subir os documentos... Como disse, normalmente na BEC, só libera o upload de
arquivos na fase de habilitação. Ainda estamos na fase de "aguardando análise das propostas".

04/08/2023
15:19:21

FOR0659 Pregoeiro

ITEM % R$ MENSAL
Licença sistema RH 20 4.000,00
Portal do Servidor 4 800,00
Portal de Recadastramento dos servidores 4 800,00
Licença sistema de protocolo digital e tramitação de documentos eletrônico 20 4.000,00
Capacitação dos servidores e consultoria (contínua) 2,5 500,00
Custo de implantação, migração e conversão - 0,00
Valor referente a desenvolvimento e manutenção de novas funcionalidades (integração, exportação,
parametrização, customização) [contínuo} 5 1.000,00
Custo de armazenamento em nuvem 10 2.000,00
Custo Administrativo (gestão do contrato, faturamento, internet, etc) 2 400,00
Custo operacional (viagens, estadia, refeição, combustível, etc) 5 1.000,00
Custo tributário (federal -PIS, COFINS, IRPJ, outros)

04/08/2023
15:42:57

FOR0659 Pregoeiro

Custo tributário (estadual) - 0,00
Custo tributário (ISS - Municipal) 2,9 580,00
Custo Previdenciário (funcionários) 2 400,00
Lucro 10 2.000,00

TOTAL VALOR MENSAL 100 20.000,00

04/08/2023
15:44:10

FOR0659 Pregoeiro Qualquer dúvida estou à disposição 04/08/2023
15:44:25

FOR0659 Pregoeiro a esquerda a descrição, no meio a porcentagem sobre o valor e à direita o valor final do item 04/08/2023
15:44:50

FOR0659 Pregoeiro Retorna na segunda feira, dia 07/08 às 8hs? é isso Sr. Pregoeiro 04/08/2023
15:54:11

FOR0359 Pregoeiro Boa tarde 04/08/2023
16:31:07

FOR0659 Pregoeiro Custo tributário (federal -PIS, COFINS, IRPJ, outros) 12,6 2.520,00 04/08/2023
16:49:08

FOR0659 Pregoeiro pela limitação dos caracteres não tinha aparecido os custos desse item.. agora esta completo 04/08/2023
16:49:41

FOR0659 Pregoeiro

ITEM % R$ MENSAL
Licença sistema RH 20 4.000,00
Portal do Servidor 4 800,00
Portal de Recadastramento dos servidores 4 800,00
Licença sistema de protocolo digital e tramitação de documentos eletrônico 20 4.000,00
Capacitação dos servidores e consultoria (contínua) 2,5 500,00
Custo de implantação, migração e conversão - 0,00
Valor referente a desenvolvimento e manutenção de novas funcionalidades (integração, exportação,
parametrização, customização) [contínuo} 5 1.000,00
Custo de armazenamento em nuvem 10 2.000,00

04/08/2023
16:55:59

FOR0659 Pregoeiro

Custo Administrativo (gestão do contrato, faturamento, internet, etc) 2 400,00
Custo operacional (viagens, estadia, refeição, combustível, etc) 5 1.000,00
Custo tributário (federal -PIS, COFINS, IRPJ, outros) 12,6 2.520,00
Custo tributário (estadual) - 0,00
Custo tributário (ISS - Municipal) 2,9 580,00
Custo Previdenciário (funcionários) 2 400,00
Lucro 10 2.000,00

TOTAL VALOR MENSAL 100 20.000,00

04/08/2023
16:56:16

FOR0659 Pregoeiro agora está na ordem correta.. 04/08/2023
16:56:29

FOR0659 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, pode dar um ok recebido para registro de data de envio por favor? 04/08/2023
16:56:52

Pregoeiro TODOS ok recebido 04/08/2023
17:45:59



22/08/2023, 16:46 about:blank

about:blank 9/9

Pregoeiro TODOS faremos a análise dos dados na segunda feira, conforme acima mencionado 04/08/2023
17:46:14

FOR0359 Pregoeiro ok 04/08/2023
17:47:12

FOR0659 Pregoeiro Boa tarde 07/08/2023
16:57:41

FOR0659 Pregoeiro Ficará para amanha a divulgação da análise? 07/08/2023
16:57:58

Pregoeiro TODOS

Boa tarde!
Nos desculpem, estamos com uma situação/pendência que envolverá inclusive este certame, e que
definiremos com o nosso Conselho Curador na reunião de amanhã (08/08/2023) de manhã.
Peço que aguardem mais um dia para que possamos lançar nossa decisão neste procedimento.
Retornaremos até as 16h de amanhã, dia 08/09/2023.
Agradeço, antecipadamente.

07/08/2023
17:16:42

FOR0659 Pregoeiro ok 07/08/2023
17:18:19

Pregoeiro TODOS

Prezados
Boa tarde!
Retificando a informação da data e horário que saiu equivocada na mensagem de ontem.
O retorno da sessão será as 16h do dia 09 de agosto de 2023 (09/08/2023).
At.te,

08/08/2023
15:17:02

Pregoeiro TODOS Bom dia prezados,
Diante das razões internas expostas no processo, vamos propor a revogação do presente certame.

09/08/2023
11:25:50

Pregoeiro TODOS Agradecemos a participação de ambas as empresas, esperando vê-las nos próximos. 09/08/2023
11:26:04

Pregoeiro TODOS Atenciosamente 09/08/2023
11:26:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 09/08/2023

11:27:01

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 09/08/2023
11:39:40

Encerramento realizado por Eduardo Telles de Lima Rala

Considerações finais A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO, COM FUNDAMENTO NOS PRINCÍPIOS DA CONVENIÊNCIA E DA
OPORTUNIDADE, CONSIDERANDO AS INFORMAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS FÍSICOS, EM RELAÇÃO
AO FLUXO DE IMPLANTAÇÃO DO SIAFIC E DA NECESSIDADE DE REELABORAÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS TAMBÉM CONSTANTES NO SIAFIC, ATÉ SUA EFETIVA
IMPLANTAÇÃO, FATO SUPERVENIENTE AO PLANEJAMENTO PRÉVIO DESTE CERTAME, RESOLVE
PROPOR A REVOGAÇÃO DESTE CERTAME. RECURSO: PRAZO 5 DIAS. ART. 109, LEI 8666/1993.

Data 09/08/2023 às 11:39:35


